
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

RESUMO DE PORTARIA
RESuMO DE PORTARIA Nº 348 DE 15/MAIO/08 – DIáRIAS

I – Conceder 55 (cinqüenta e cinco) diárias completas no valor 
total de R$ 21.274,00 (vinte e um mil duzentos e setenta 
e quatro reais), aos servidores, por terem se deslocado 
aos municípios conforme anexo da Portaria, a serviço da 
Coordenaria Estadual de Defesa Civil:

ANEXO DA PORTARIA 348

Nomes Localidades Período Nº de 
diárias

Ten. QOBM Fabio Cardoso de Moraes
Sgt BM Joveniano da Silva Santos
Sgt BM Elilzon Augusto Araújo Maria
Cb. BM Adalberto Santos Silva

Marabá, Jacundá, 
Parauapebas, Água Azul 
do Norte e São Felix do 

Xingu

23/04/2008
A

09/05/2008 16

Subten BM Wilson Luis Pimentel 
Noronha
Subten BM Marcio Alberto Carvalho 
da Silva

Santarém, Alenquer, 
Novo Progresso, Trairão, 
Ruropólis, Jacareacanga 

e Aveiro

23/04/2008
A

17/05/2008 24

Sgt BM Reginaldo Bernardes Pacheco
Cb. BM Moacir da Silva Ramos Junior

Altamira, Vitória do Xingu, 
Senador José Porfírio e 

Anapú.

23/04/2008
A

08/05/2008 15

Total de Diárias 55

Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2008
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2008

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA, sito a 
Avenida Júlio César nº 3000, Val-de-Cans, inscrito no CNPJ 
nº 34.847.236/0001-80, neste ato representado por seu 
ordenador de despesa Cel QOBM PAULO GERSON NOVAES 
DE ALMEIDA RG 10937 CBMPA – Comandante Geral, no âmbito 
de suas atribuições legais, resolve DISPENSAR a Licitação 
para a construção de 100 (cem) abrigos de madeira e um 
poço semi-artesiano junto à empresa J.N DE OLIVEIRA & O.T 
DA PAZ LTDA-ME, CNPJ nº 02.332.616/0001-95, no valor de 
R$ 73.557,00 (setenta e três mil quinhentos e cinqüenta e 
sete reais), para atender as famílias desabrigadas pelo período 
de enchentes no Município de Marabá, fundamentada nas 
disposições contidas no Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, do mencionado diploma legal.
Belém, 16 de maio de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, observada 
a nova redação dada pela Lei nº 8.883/94, o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para a construção de 100 (cem) abrigos 
de madeira e um poço semi-artesiano, fundamentada nas 
disposições contidas no Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, do mencionado diploma legal, assim como no Parecer 
Jurídico da Comissão de Justiça do CBMPA.
Belém, 16 de maio de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 516/2008-GAb.SuSIPE, 08/05/2008.

OSUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suasatribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de2004.                             
      
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
ainstauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 

objetivando apurar responsabilidadeadministrativa e funcional, 
acerca do furto com arrombamento, ocasião em quefoi 
subtraído 01 rádio-CD do veículo GOL, placa JVB – 9687, no dia 
11/04/2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DOSOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, Presidente, CLAUDIOFERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, membro, DILSON LOBATO PERES, Advogado,membro, 
MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusivapodendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aosdemais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instruçãoprocessual;
IV - DETERMINARà referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a 
mesmaapresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 514/2008-GAb.SuSIPE, 08/05/2008.

OSUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suasatribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
ainstauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar responsabilidadesadministrativas e funcionais 
do servidor FERNANDO SOUTO BATISTA, acerca Termo 
deDeclaração da servidora GLENNDA MICHELLE DOS SANTOS 
ARAÚJO, prestada perante aOuvidoria no dia 24/03/2008.
Ao referido servidor é supostamente atribuída a prática de 
ilícitoadministrativo por violação ao art. 177, II e VI, art. 178, 
XI da Lei 5810/94 –RJU.
II - Constituir Comissãocomposta pelos servidores 
MAURÍCIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor 
GeralPenitenciário, Presidente, CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, 
Consultor Jurídico,membro, DILSON LOBATO PERES, Advogado, 
membro, MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DEMOURA, Advogada, 
suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusivapodendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aosdemais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instruçãoprocessual;
IV - DETERMINARà referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a 
mesmaapresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 543/2008-GAb.SuSIPE , 14/05/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENINTENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I - Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração da Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório objetivando apurar responsabilidades 
administrativas e funcionais, em todas as circunstancias, 
dos fatos narrados no Memo. 19/2008 – NAL, de 31/01/08, 
acerca dos relatórios de inspeções na infra-estrutura de rede 
de drenagem pluvial e esgoto nas dependências do Centro de 
Recuperação Psiquiátrico de Americano.
II - Constituir Comissão constituída pelos servidores 
MAURICIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor 
Geral Penitenciário, Presidente, SAIDY MERCÊS DOS SANTOS 
DIAS, Consultora Jurídica, Membro, DILSON LOBATO PERES, 
Advogado, Membro e RENATO NUNES VALLE, Advogado, 
Suplente, para dar cumprimento ao item precedente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos 
núcleos e departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para diligências necessárias à instituição 
processual;
IV – DETERMINAR à referida comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 208 da Lei 5810/94, assim como, deverá a 
mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 544/2008-GAb.SuSIPE, 14/05/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENINTENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:

RESOLVE:
I - Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração da Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório objetivando apurar responsabilidades 
administrativas e funcionais das servidoras MARILENI SILVA 
ARAÚJO e SIMONE SACRAMENTO DE OLIVEIRA, acerca da fuga 
da interna VÂNIA RODIGUES DA SILVA, fato ocorrido no Centro 
de Reeducação Feminino, em 14/04/2008.
As referidas servidoras é supostamente atribuída as praticas de 
ilícito administrativo por violação ao art. 177, VI, IX e art. 190, 
XIX da lei nº 5810/94 – RJU.
II - Constituir Comissão constituída pelos servidores MAURICIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, Presidente, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, Membro, MARIA DE NAZARÉ MOURA FERREIRA, 
Advogada, Membro e CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, Suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos 
núcleos e departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para diligências necessárias à instituição 
processual;
IV – DETERMINAR à referida comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 208 da Lei 5810/94, assim como, deverá a 
mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1373/2008-DuR/CDRH, DE 21.05.2008
SERVIDORES:
Adriano do Espírito Santo de Souza (AG.TRÂNSITO)
Jair Araújo de Meneses (AG.TRÂNSITO)
Sebastião Lúcio Rebelo de Oliveira (AG.TRÂNSITO)
Odilson Xavier de Vasconcelos (AG.TRÂNSITO)
Paulo César Barral Pantoja (AG.TRÂNSITO)
Sebastião Araújo de Meneses (AG.TRÂNSITO)
Raul Rei Barbosa Bicho (AG.TRÂNSITO)
Pedro de Castro Ewerton Neto (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 08.
PERÍODOS: 16/05 a 18/05/2008 e 21/05 a 26/05/2008.
DESTINO: Barcarena e Salinópolis.
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de agente trânsito 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1375/2008-DuR/CDRH, DE 21.05.2008
SERVIDOR: ROSIMEIRE RIBEIRO SILVA (CONSELHEIRO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 04/06 a 07/06/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de participar do II Seminário Regional de 
Segurança Viária naquele município.

PORTARIA Nº 1379/2008-DuR/CDRH, DE 23.05.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 1351/2008-DUR/CDRH, que 
concedeu diárias aos servidores constantes na mesma, o 
período de viagem, onde se lê: 02/06 a 31/06/2008, leia-se: 
02/06 a 01/07/2008.

PORTARIA Nº 1380/2008-DuR/CDRH, DE 23.05.2008
SERVIDOR: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
(DIRETORA)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 21/05 a 30/05/2008
DESTINO: Salinópolis e Moju
OBJETIVO: A fim de participar de operação de fiscalização de 
trânsito em Salinas e do desenvolvimento do Projeto Pará duas 
Rodas em Mojú.

PORTARIA Nº 1381/2008-DuR/CDRH, DE 23.05.2008
SERVIDOR: Cláudio Linhares dos Santos (ASG)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 03/05/2008
DESTINO: Santa Izabel.
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação naquele município.


